### §. XXXVIII.

Verùm potius vereor, ne citius historia talis desinat, quam vellemus; néve illa priùs nos dimittat, quam fatiati simus: si quidem & maxime, & pulcherrimæ, & nobilissimæ res, quæ animos bene, & liberaliter institutos alliciunt,

rapiunt, retinent, nos delecent. Jam verò cùm ad finem sensim accedentes, delabi nos sentiemus, ad patriæ & Reipublicæ nostræ, nostrorūmque Majorum, atque adeò avorum memoriam: an quisquam erit tam studiosus, qui ab ea abhorreat? Fateor, tunc barbara, aspera, horrida multa occurrere. Sed occurrit etiam multa egregia, & præclara: & nimis ingratissimus, si, cùm tot laboribus aliena, procūlque remota eruimus, vel vicina, vel domestica negligamus. Primū ergo per annos plus, quām ter mille, & ducentos, tabulis Judaicis innixi, atque adeò affixi, res in una gente maximas, & planè divinas, Græcis etiam, & Romanis ignotas, contuebimus, sive molesta jactatione placidum littus historiæ veluti legentes; deinde in altum passis, inflatisque velis proiecti, donec annos circiter mille conficimus, variè fortasse distracti, multisque libris circumfusi sæpè hærebimus. Postea verò non nisi mille, & trecenti anni supersunt, quibus ad nostrum sæculum properantibus (incurrens licet barbaries multos interea scopulos objiciat, nebrásque sæpè offundat) portum tamen paulò post consipientes exclamare lætâ voce poterimus illud vetus, γῆν ὄρω. (\*) Ita est sanè historia, quæ quidem nobis relicta est, & qualiscunque illa est, quæ jam conflari potest, modò constricta festinat, & præceps angusto veluti alveo rapitur, modò distenditur, lentaque est,

(\*) Terram video.

est, & diffusa latè inundat. Interdum etiam hæret una in regione & gente; & ad alterum primùm transit, cùm defit altera. Interdum quam ostentare cœperat, aliquot deinde sœculis latere patitur, & postea eandem rursus in medium profert.

### §. XXXIX.

Denique sæpe annos aliquot transilit, atque silentio quodam sepultos præterit. Sic enim agit, quasi hujus orbis partes aliæ modò absorberentur, modò primùm emergerent: hácque vicissitudine etsi multa suppressat, tamen memoriam nostram utcunque exonerat, atque sublevat; ne, quæ alioqui capere omnia non posset, in medio cursu concidat. Sic, quod acerbo casu factum est, ut multa monumenta vel interciderint, vel nos fugiant; dampnum esse interpretabimur, quod, si finem spectemus, compendium videri possit. Sed & interdum historia (sicuti rès ferunt) magis est σωματοειδῆς, (\*) ut POLYBII verbo utar: interdum magis est dispersa, & disjecta. Cùm ventum est ad Reipublicæ Romanæ amplitudinem: ut orbis Romanus totum propè terrarum orbem occupat, sic & una, simplèxque ejus historia, propè οἰκουμενικὴ καὶ παθολικὴ (\*\*) esse incipit. Anteā verò, ubi plures monarchiæ sunt, & divisæ, rursusque posteā, ubi illius Imperii corpus dissectum in plura iterum regna est,

histo-

---

(\*) Corpori similis.

(\*\*) Oecumenica, & universalis.

historia est alio modo multiplex: sicuti prospexit, prædixitque DANIEL, fore, ut Imperium Romanum divisum, tanquam corpus dissestum, desinat in plures veluti pedum digitos: aut fiat aliquod tanquam sinuosum caput, ex quo plura cornua emergant, & erumpant. Ut ut autem multiplicem faciem historia induat, fateor equidem longam esse (liceat iterum mihi ita loqui) fabulam, quæ jam inde ab orbe condito tot sæculis agitur in hujus mundi theatro. CICERO (\*) scribens *ad Luccejum*, qui historiam rerum Romanarum scribebat, ait, ipsam quasi fabulam rerum, eventorumque suorum, habere varios actus, multasque actiones & consiliorum, & temporum. Quid nunc dixisset de universitate rerum gestarum? Itaque fateor iterum, multas hujus fabulæ esse scenas, multos actus, choros multos, multas parecbras, strophas & antistrophas multas. Denique fateor cum eodem tempore, tam variis, diversisque in locis, tam multiplices sive ludi, sive tragœdiæ agantur, difficillimum esse, animo omnia illa complecti, & veluti in singula oculos intendere. Sed si & ordo, & modus adhibetur, qui adhiberi debet: iterum confirmare ausim, nullam esse causam desperationis. Imò verò unam nihilominus esse historiam omnium earum rerum, quæ non tot annos ad recitationem, cognitionem, recordationemque requirant, quot annorum millia in ipsa actione consum.

(\*) *Lib. V. fasc. Epist. 12.*

sumpserunt. Subsistet profectò in ipsis veluti carceribus, vel non longè progredietur: certè ad metam perveniet nunquam, qui in rebus minutis, & inanibus hærere, atque ociosè immorari volet. Sed nostrum cursum talibus impedimentis, nullo moræ pretio, retardari, non facile patiar. Occurrent fortasse multa, de quibus illud dicam,

*Nec vidisse semel satis est: juvat usque morari.  
Sed ut immorari, ubi opus est, liceat, non est  
alibi frustra, diuque consistendum, cùm nos  
etiam ille veluti urgebit alter ejusdem poëtæ  
versiculus.*

*Non hoc ista sibi tempus spectacula poscit.*

#### §. XL.

Scio equidem, & fateor, veteres etiam sæpe historicos otio, quo abundant, abuti in ociosa inanum quarundam rerum descriptione, ut ludit HOMERUS in *Ajacis* clypeo. Sed eos, quibus talis mora, fessioque placet, tam de historia tota perlustranda nihil cogitare puto, quam testudo totum terrarum orbem pervagari non instituit. Saltem meminisse debuerant, CICERONEM historiam jocationi oppondere; eamque demum rem, quæ seria, gravis, magna est, dicere, historiâ dignam esse. Sed & reprehendere eos historicos, qui puerilia consequantur: ut etiam TACITUS (\*) non nisi

res

---

(\*) *Annalib. Lib. XIII. Cap. 31.*

res illustres Annalibus mandari ait: & profite-  
tur, sese non instituisse exequi sententias, nisi  
insignes. (\*) Denique MARCELLINUS, (\*\*) *Hi-  
storiam* (inquit) *per minutias ignobiles producere  
non decet*. Idem alibi graviter monet, histo-  
riam indagare non debere humilium causarum  
minutias. Et verò SVETONIUS (\*\*\*) TIBERIUM  
Imperatorem non laudat, sed irridet, cùm ait,  
eum maximè curasse notitiam historiæ (ùt vo-  
cant) fabularis usque ad ineptias. CAPITOLI-  
NUSQUE rectè pronunciat, stultum & ridiculum  
fuisse, historicum illum JUNIUM CORDUM, qui  
etiam narrabat, quot servos, vel penulas, vel  
chlamides quisque Principum haberet: & alio  
loco eum reprehendens, scitè ait, eum hac ra-  
tione libros mythistoriis replevisse. Mythi-  
storiam appellat, quam SVETONIUS historiam  
fabularem. Ergo ad illam sive Tiberianam,  
sive Cordianam scholam fabellarum, ineptia-  
rūmque, potius quàm historiarum, eos rele-  
gemus, qui otio, quo abundant, abusi, immo-  
rari in talibus nugis volunt.

### §. XLI.

Scio etiam multos, qui historiis operam  
dare seriò videri volunt, unâ aliquâ earum  
parte contentos, in ea, tanquam ad Syrenios  
(ùt ille ait) scopulos suaviter consenescere vel-  
le. Sed quid tam suaves homines velint, nihil  
moror.

(\*) *Annal. Lib. III. Cap. 65.*

(\*\*) *Lib. XXII.*

(\*\*\*) *in vita Tiber. Cap. 70.*

mror. Evidem modò plurimum annorum, atque etiam sæculorum memoriam uno die perstringi posse video, modò unius, vel anni, vel aliquando diei res gestas, vix pluribus diebus exponi posse sentio. Nam & ita clarissimi scriptores agunt, ut principio quasi sæculares, postea tanquam annales historias confiant, cum, quid singulis vel sæculis, vel annis actum, gestum sit, confusè colligunt; tandem etiam diaria, & ephemerides producant. Ipse MOSES, posteaquam primum illud hexameron diligenter descripsit, quam valde festinat? Deinde cum ad suam ætatem venit, quam lentè cunctatur? Annos (ut dixi) MMCCCC. quinque libris complexus est: sed primo libro percurrit annos propè MMCCC. Quod autem postremò narrat gestum esse annis quadraginta in deserta solitudine, multò pluribus verbis & paginis exponitur, quam quod toto prius orbe gestum fuisse dicitur, annis bis mille, quadringentis & sexaginta. Sic & JOSEPHUS agit. Nam libris viginti ab orbe condito, usque ad XIV. annum DOMITIANI historiam Judaicam annorum plusquam 4000. pertexuit, postremo verò bello Iudaico describendo, quod annorum non multorum fuit, quinque libros impendit. Quam fusè AMMIANUS MARCELLINUS postremis suis septendecim libris, qui soli supersunt, historiam suorum temporum, hoc est, annorum triginta descripsit, cum prioribus libris tredecim ducentorum & quinquaginta annorum res gestas incluserit? DIODORUS profi-

## 512 DE INSTITUT. HISTOR.

profitetur se libris quadraginta historiam universam exponere. Ac quidem posterioribus libris triginta quatuor, jactat se historiam persequi à bello Trojano usque ad bellum Gallicum JULII CÆSARIS, quæ est annorum MCXXXVIII. Sed quid? Non nisi libros undecim occupat, ut ad ALEXANDRI MACEDONIS mortem perveniat, hoc est, ut annos circiter DCCC. complectatur. Reliquis igitur libris viginti tribus, non multò plures quàm trecentos annos attribuit. Dio libris octoginta (quos in Decades divisos fuisse scriptum est in SVIDÆ commen- tariis) historiam Romanam ab Urbe condita usque ad suam ætatem complexus erat. Sed cùm prioribus suis libris triginta quatuor, qui jam interciderunt, historiam annorum plus quàm sexcentorum & octuaginta perstrinxit, aliis deinde libris viginti quinque, qui soli nunc integri extant, non multò plures, quàm centum annos exponit. Denique & LIVIUS agit eodem modo. Prioribus suos libris decem (quam vulgo vocant Decadem primam) historiæ Romanæ annos CCCCLX. percurrit. Postea verò cùm ad suorum temporum memoriam propriùs accedit: vix ac ne vix quidem singulos annos libris singulis explicat. Non excutio, cur suas aliquando historias vocavit Annales. Sed si Annales rectè dicuntur, meritò Annales Maximos dixeris, aliâ profecto ratione quàm Annales Pontificum. Quid? Ipsius (ut populariter loquar) Decadis primæ libro primo annos ab Urbe condita ducentos & quadra-

quadraginta quatuor persequitur. Secundo  
verò libro vix annos quadraginta includit. Ac  
quidem cùm librum sextum aggreditur, con-  
fitetur, quas res prioribus libris quinque per-  
strinxit, esse res nimiā vetustate obscuras, ve-  
lut quæ magno ex intervallo loci vix cernun-  
tur. Ergo hīc ego de historia dicerem, quod  
ARISTOTELES ait de visu, & ejus vi, atque natura.  
Sed video non omnino jam id dici nunc posse.  
Nam illa historia, quæ veluti media est, liqui-  
diūs à nobis cernitur propter illustrium scri-  
ptorum literata monumenta, quām quæ est  
posterior: hoc est, quæ annis mille ab Urbe  
condita gesta sunt, magis perspicere possumus,  
quām quæ aliis, qui consecuti sunt, annis mille.  
Dicerem potiūs, ab historia nobis, ut à Sole,  
ostendi terræ superficiem; quidque in hac su-  
perficie extet inter homines. Prætereo jam  
res (ut sāpe dixi) inanimatas, brutas, mutas:  
Humanas modò contueor. Alia est terræ su-  
perficies in vere, alia in æstate, alia in hyeme:  
aliāmque dies, & lux exhibet, aliam nox, & ca-  
ligo: imò verò aliam aurora, aliam meridies,  
aliam crepusculum. Non dissimilem varieta-  
tem, atque vicissitudinem historiæ esse sentio.

### §. XLII.

Quid igitur nunc dicimus? Soleo dicere,  
historiam primūm esse sacram, & brevem: de-  
inde sacram, civilem, & diffusam: postremò  
barbaram, & horridam videri. Hanc enim  
summam, & generalem divisionem tripartitam  
initio mihi præscribo. Deinde singulis illis

Kk

parti-

partibus, quæ tres sunt, subdivisionem aliam quoque tripartitam subjicio; ut jam universam historiam in partes novem distinguam: iterumque singulas (nam ita res ferunt) in tres subdiviso, & viginti septem efficio: totidemque veluti summa capita, quæ in singulis eminent, & in quibus potissimum consistendum est, memoriae causa noto, hoc est, singulis ascribo suum tanquam ducem imprimis nobilem, & illustrem: ut & in scena non solum Prologus argumentum recitat, sed & personas, quarum præcipuae sunt partes, prius ostentat, atque nominat. Sed meæ partitiones rationem, & fines res ipsa magis exponet. Interea profiteor, me aliis non præjudicare, si quis malit vel eam sequi, quæ ex schola ELIAE Prophetæ recitari solet, tripartitam divisionem 6000. annorum mundi: vel ex DANIELIS visionibus historicis, & summorum quatuor Imperiorum figuris, atque imaginibus, quadripartitam historiæ delineationem observare, vel aliam, quam volet, partitionem fingere: non enim ignoro varie id fieri, & utiliter posse. Sanè PLUTARCHUS (\*) narrat, & ad Senatum quoque Romanum aliquando ante civile bellum Marii, & Sullæ relatum fuisse significat, Vatum in Hetruria collegium ex veteri sua disciplina docuisse octo mundi mutationes, ac veluti ætates à DEO decretas esse: singulisque illis rerum conversionibus alios planè homines, alios mores, novum-

(\*) in Salla.

novumque vitae genus fore: cumque nova veluti periodus instat, illustri aliquo signo, atque prodigo eam notari, atque denuntiari. Ac singulis quidem illis aetatis praeceptum quoque divinitus esse tempus certum: sed omnium tamen finem concludi, atque comprehendendi anno magno. Quid illi sibi vellent, neque satis scio, neque ipsi fortassis dicere satis potuissent.

### §. XLIII.

Supereft ut ad ipsum veluti proemium historiae universae, quod continet historiam orbis, hominisque primum conditi, accedamus, ut & theatri, in quod ingredimur, & in quo gesta sunt, quae narrare instituimus, structuram; & hominis, qui in eo illud agit, quod audituri sumus, conditionem, & naturam, tanquam personam, imprimis consideremus. Ne verò diutius hic haerere cogamur, unus statim MOSES efficiet, qui origenes, quas quaerimus, breviter, liquidoque indicat. Valeat SIMPLICIUS ille, ARISTOTELIS antiquus interpres, qui cum non intelligeret, quod noster MOSES narrat de creatione mundi, Solis, lucisque, olim furiosè exclamavit, fabulosam esse narrationem, & ex fabulis Aegyptiis tractam, atque repetitam: ait, μυθικὴν εἶναι παράδοσιν, καὶ ἀπὸ μύθων Αἰγυπτίων εἰληνσμένην. (\*) Nihil facilius est, quam hujus, non dicam Censoris,

Kk 2

sed

---

(\*) Artem fabulandi esse traditionem & à fabulis Aegyptiorum acceptam.

sed potius nugatoris vanitatem refellere. Sed faceffat. Valeat etiam GALENUS, qui, quod religiosè MōSES narrat de creatione hominis, fastidiosè respuit, improbè cavillatus Mosis (ut pro sua medica sapientia loquitur) διατριβὴν εἰναι ἀναπόδεικτον. (\*) Atqui PLATO, & alii cordati Philosophi, cùm discere vellent rerum conditarum principia, non aliud sibi doctorem, vel magistrum delegerunt, quàm MOSEM, cuius narrationem legebant in libris MERCURII TRISMEGISTI, Aegyptii. Nam neque se eos legisse PLATO dissimulat, & descriptos fuisse ex Mosis libris res ipsa loquitur, si verba TRISMEGISTI, quæ etiamnum extant apud nostrum CYRILLUM *contra Julianum*, conferamus cum oratione Mosaïca. Denique quicunque in Græcia sapuerunt; ut hisce de rebus audirent serium aliquid, propiūsque tanquam ad lumen accederent, & veritatis vestigia conjectarentur, navigarunt in Aegytum. Non audeo dicere, eos legisse libros Mosis: nam multis post tempora PLATONIS primūm fuerunt in linguam Græcam translati. Sed MERCURII saltem commentarios legere potuerunt: & Sacerdotes Aegyptios, qui MOSEN ipsum legerant, audiunt, iisque auditis, non modò, quos appellabant alioqui barbaros, esse Græcis antiquiores, doctiorésque agnoverunt; sed & Græcorum esse magistros ingenuè confessi sunt: neque non laudarunt illam Sacerdotis Aegyptii increpatio-

(\*) Doctrinam esse, quæ demonstrari non potest.

pationem, qui (sicuti PLATO refert) SOLONI respondit, Græcos nihil aliud esse, quam pueros: res enim antiquas eos ignorare. Quid? Ipse DIODORUS, cùm historiam scribere insti-tuisset, sese propterea in Aegyptum trajecisse, & Alexandrinas bibliothecas, atque Sacerdotum ἀρχεῖα (\*) excusissime narrat. Sed tantò propterea minus illi ignosco fabulosas ἀρχαιολογίας (\*\*) colligenti. Potuit enim, ut profectò debuit, Mosis libros, qui tune in linguam Græcam conversi Alexandriæ adseruabantur, legisse. Quod tamen ad rerum creationem primam attinet, propriùs ad eos accedit: est que operæ pretium cum iis, quæ MOSES principiò tradit, conferre primas paginas DIODORI: quas & propterea EUSEBIUS suis libris παραποτ. (\*\*\*) assuit. Quid dicam, ipsos non modò Philosophos Græcos, sed & poëtas Romanos, propè expressisse, quod MOSES de creatione mundi, & hominis literis Hebraicis notaverat? Fuit quidem multorum stupidus error dicentium materiam non fuisse creatam, sed æternam: quæ phantasia multos quoque olim hæreticos occupavit. Sed extat nervosus ad eam refellendam liber TERTULLIANI *adversus Hermogenem*. Ego contentus essem unico Apostoli arguento, qui ad Hebræos scribit, mun-dum hunc, quem cernimus, conditum esse

K k 3

μη

(\*) Tabularia.

(\*\*) Dissertationes de Antiquitatibus.

(\*\*\*) Præparat.

## 518 DE INSTITUT. HISTOR.

μὴ ἐν φανομένων. (\*) Nam id non temerè dixisse ita videtur, potius quam ἐν μὴ φανομένων. (\*\*) Cæterum quod ad ipsam mundi informationem attinet, saltem consentiens cum MOSE, quæ per omnes gentes pervagata est, fama fuit. Imò verò fuit hæc olim propè popularis cantilena: cùmque in conviviis accini solerent carmina historica, hinc potissimum repetitum proœmium est: ejusque tanta vis fuisse dicitur, ut ipsas etiam res brutas, & inanimatas commoveret. Sic optimus poëta VIRGILIUS (\*\*\*)  
 (juvat enim & hoc adscribere, ut tali vel carmine excitati, vel exemplo recreati, magis atque magis commoveamur) etiam ludendo id significat: & licet de sui *Sileni* cantu loquens, Epicuræum agat, & ad concurrentes atomos DEMOCRITI alludat, tamen fundit non ignobile alioqui Carmen de prima rerum creatione.

Tum verò in numerum Faunósque, ferásque videres

*Ludere, tum rigidas motare cæcumina quercus;  
 Nec tantum Phæbo gaudet Parnassia rupes,  
 Nec tantum Rhodope miratur & Ismarus Orpheus.*

*Nâmque canebat, uti magnum per inane coacta  
 Semina, terrarumque, animaque, marisque  
 fuissent,*

Ex

---

(\*) Non ex apparentibus.

(\*\*) Ex non apparentibus.

(\*\*\*) Ecl. VI. ¶. 27.

Et liquidi simul ignis: ut his exordia primis  
Omnia, & ipse tener mundi concreverit orbis.  
Tum durare solum, & discludere Nerea ponto  
Cœperit, & rerum paulatim sumere formas.  
Jamque novum terræ stupeant lucescere Solem:  
Altius atque cadant summotis nubibus hymbras:  
Incipient sylvæ cùm primū surgere, cùmque  
Rara per obscuros errent animalia montes.

## §. XLIV.

Uberior in hoc genere est OVIDIUS, qui non modò mundi, sed & hominis expressam creationem ita describit in sua Metamorphosi, ut, quod ad rerum primam conformationem attinet, videatur poëta Latinus, planèque aliqui profanus, non solùm diligenter legisse, sed & eleganter exprimere MOSEN voluisse. Versus illius recitarem, nisi si & longiores essent, & essent vulgò satis decantati, & aliò properarem tam valde, ut & illustrissimas hac de re Græcorum sententias cum MOSE considentes nunc lubenter præteream. Nam & hæc multò rectius, veriusque MOSES noster: qui duplē (ut ita dicam) creationem mundi describit: priorem materiæ, alteram (si nunc ita mihi loqui licet) formæ: cùm quidem illam priorem (ut dixi) Ethnici propè omnes ignorarent, qui chaos, quod vocant, semper fuisse fingunt. MÖSES ergo narrat, DEUM imprimis creasse materiam: & quidem terram cùm aqua confusam, cæcam, & informem.

Dein-

Deinde cùm formam, tanquam expolitionem hujus operis confessim adderet, ex illis duobus, & prioribus elementis veluti eliciuisse alia duo elementa; & hisce jaētis fundamentis, terrestrium, cœlestiumque rerum, quæ sunt inanimatæ, perfectionem extruxisse diebus quatuor. Mosis narratio cùm distinctè singula exponere vult, dies numerat. Sed habet ea dierum enumeratio aliquid obscuræ difficultatis, nisi si de hoc toto opere loquimur, cogitemus sicuti Jurisconsulti scitè ajunt, ἐργον καὶ ἀποτέλεσμα. (\*) Ego hoc (ut vocatur) hexameron soleo partiiri in duas modò partes: & priori quatriduum, creationi nempe rerum inanimatarum: posteriori verò, hoc est, creationi animalium omnium, biduum adscribo. Quod attinet ad res inanimatas, discerno inferiores, nempe infra Lunam, quæ elementis constant, & corruptioni naturali sunt obnoxiae, ab superioribus, quæ puræ, & simplices sunt. Sed cùm hæ crearentur, illas quoque compositas esse audio. Ergo quatriduo factum esse simpliciier dico, ut discussis tenebris, & aquis subductis, terraque exsiccata, stirpibusque veluti vestita, & aëre, ætheréque educto, Luna conglobata, Sole lucente, planetisque reliquis vagantibus, & cœlo firmato, stellisque iafixis, effecta sint, quæ sunt utriusque hujus orbis terrestris, & cœlestis. Atque hîc quidem MOSES præcipue nobis commendare videtur usum, & observationem Solis, & Lunæ, propter originem

---

\*) Opus & eventus.

nem, & cognitionem temporum. Neque non sentio, quām id sit necesse in historia. Sunt illa profectō duo magna corpora cœlestia, imprimisque & admirabilia, & aspečtabilia. Sed hīc præcipuē obſervemus tertium, qui est teluris, globum. Terram cūm dico, infusum etiam Oceanum comprehendō. Ipſe CICERO (\*) (hoc enim nunc utar potissimum auctore, si quid ab Ethnicis petendum sit) ait, terram esse globosam, & undique ipsam in ſeſe nutibus ſuis conglobatam: deinde addit: ipsum autem mare ſic terram appetens littoribus claudit, ut una ex duabus conflata videatur. Globosam esse oſtendunt ipsarum Eclipseōn causæ. Eſſe in medio librata, & ſuspensam, ambiendo noſtri negotiatores ſuis navigationibus demonſtrarunt, adeò, ut qui olim fabulosi putabantur antipodes, nunc noſtris ſint familiares. CICE-  
RO in *Somnio Scipionis* (\*\*) ait, terram immo-  
bilem imā ſede ſemper manere, complexam  
medium mundi locum. Scio, quosdam nunc  
ſubtilius diſputare, illam non omnino nunc eſſe,  
quod olim fuerat, centrum universi; quaſi di-  
mota ſit à primo ſuo loco, & ſitu. Sed id alii  
viderint. Hujus globi ambitum, & (ut vocant)  
circumferentiam, veteres etiam ſuo modo di-  
mensi ſunt, ut PLINIUS oſtendit.

## §. XLV.

Noſtri hodie menſores Mathematici nu-  
merant quinque mille & quadragenta millia-

K k 5

ria

(\*) Lib. II. de nat. Deor. cap. 39.

(\*\*) cap. 5.

ria magna Germanica. Audax in dimensione definitio. Sed aliquam tamen habet demonstrationem. Videat modò mensor (ut Juris-consulti ajunt) ne falsum modum dicat. Certè hunc globum, quem tanquam fundum nostrum calcamus, & in quo historia, quam persequi instituimus, consistit, oportet nobis ut cunque notum esse. Sed bene habet, nunc Geographiæ, & Cosmographiæ eam esse lucem, ut eum veluti spectandum in tabula offerat, & propè manu tenendum tradat. Nihil dicam de Principum imaginibus, quæ orbem tanquam pilam manu gestare se fingunt; quasi essent, qui dicuntur, κοσμοχάτορες. (\*) Memini, quod Procopius narrat, tale quippiam olim affictum fuisse statuæ JUSTINIANI nostri. Sed sacrae literæ id potius adscribunt majestati DEI conditoris, & summi Principis, atque Monarchæ, quem non solum terram uno digito versare, sed & universum mundum, tanquam pugno comprehensum, librare ajunt: & coram quo mundus totus vix sit tanquam una gutta roris. Interea quantus sit orbis terrarum, Geographia utcunque, ut dixi, ostendit, & eum nobis scitè depictum exprimit, atque contendum dar. Multas hujus globi partes fateor esse desertas, & incultas, in quibus historia non consistit. Sed nonnullas, quæ olim indicabantur inhabitabiles, inhabitari nunc compertum est. Sic & auctus est historiæ campus: & haec ætas in Geographia multis modis superat antiqui

(\*) Mundi Rectores.

tiquitatem. Quod ad reliquam attinet Cosmographiam superiorem: in cœli ambitu, & Solis, Lunæque globo, atque etiam intervallo, dimetiendo, & cum terra, certâ proportione, conferendo, non minor nostrorum Mathematicorum, quam veterum, audacia est. Sed non est meum, inter eos tantas componere lites. Rectè sanè olim judicatus est EPICURUS furere, cùm diceret, Solem esse bipedalem, ut narrat CICERO. (\*) Sed ipse CICERO tantum infinitè dicit, Solis magnitudine multis partibus terram superari: ut & PLINIO satis est, probasse terram Lunâ esse majorem. Posset videri nostra ætas excellere, quod sphæram universi etiam ἀυτόματον (\*\*) effinxerit. Sed factum id quoque olim esse ab Posidonio suo familiari testis est CICERO. (\*\*\*) Novum magis est, & admirabile, quod hac ætate quidam observasse se confirmant, Solem indies ad terram devergere, adeò ut abs tempore PTOLOMÆI, annis circiter mille & quadringentis, descendendo eonficerit, quantum assurgendo confidere non possent multi telluris globi simul aggesti, & accumulati: ita quidem, ut, si deinceps ita vergat, intra quinque saecula terram conflagrare necesse sit. Si, qui hæc dicunt, possunt, quod jaētant, demonstrare; certè rem magnam, & admirabilem dicunt: & quis tandem historiæ universæ futurus sit naturalis finis, prædicunt. Su-

perest

(\*) *De fin. lib. I. cap. 6.*

(\*\*) Aliiquid, quod fortuitò evenit.

(\*\*\*) *De nat. Deor. lib. II. cap. 34.*

pereft reliquarum rerum, quæ animatæ sunt, creatio. Dixi, biduum postremum huic impensum esse. Ac prius quidem brutas, mutas-  
que animantes, quæ in terra, mari, aëre sunt, DEUM creasse scribit Moses: tandem verò sexto die illud excellentissimum animal, quem Hominem appellamus. Sed de hoc priusquam dicamus, in quo & parvus quidem mundus inesse dicitur: fortasse quæsierit historiæ hujus ordo, & ratio, qua in parte anni existimemus mundum esse creatum. Dico esse probabile, quod veteres Christiani crediderunt, & olim in quadam Synodo Cæsariensi scitè definitum fuit, fuisse vernum æquinoctium. Nam & Moses in eo primum mensem collocat: qui mensis nostro Martio respondet. Olim Romanî Urbis suæ diem natalem Parilibus celebrabant ex A. D. XI. Kal. Maji. Nos mundi natalem multò magis nunc observemus. De cujus mundi ordine, ornatu, majestate præterea quid dicam? Nunquam dici ea de re satis poterit, quod debet. Sed quicquid potuit, dictum, scriptumque ab aliis est diligenter. Itaque ineptus, nimirumque ociosus essem, si hanc descriptionem nunc suscipiam. Illud tantum breviter dicam: cùm ad DEI cognitionem aspiramus, minimè nos hoc mundi speculum (ut Apostolus vocat) negligere debere. Sed in eo, tanquam medio itinere, minimè confundendum esse, cùm ad ipsum conditorem assurgere, atque penetrare debemus: qui nec temerè vocatus primùm est, nec frustra vocari voluit,

luit, *Deus, qui creavit cælum & terram.* Jam verò, et si præterea multa, quæ de hac mundi conditione, & constitutione & rectissimè scripta sunt (nunquam enim alioqui ad eam, ad quam propero, historiam aggrederer) saltem Psalmos, quos olim Spiritus S. eo nomine dictavit, sæpe in ore habeamus. Sed & magis atque magis nos inflammare potest, atque debet, quod nunc dicendum est, de hominis creatione, quâ DEUS suum (ut vocant) hexameron, veluti absolvit, atque conclusit. Audivimus, qualem, quantamque diebus quinque, veluti domum extruxerit, atque etiam instruxerit. Nunc qualem dominum & incolam immiserit, audiamus. Ipsi etiam Ethnici senserunt, mundum hominis causâ creatum esse. De hominis ergo creatione tandem videamus.

### §. XLVI.

Constat is corpore & animo. Corpus ex humo primùm DEUS affinxit eâ formâ, quam videmus. Deinde animum illi inspiravit. Evidem hîc non minùs obstupeco, quam cum intueor mundum. Sed aliquid tamen delibandum est. Corporis fabricam, & harmoniam multi scitè deseriperunt, & omnes meritò admirati sunt, tanquam præcipuum, & excellens DEI opificium. Mitto eos, qui imaginati sunt, quandam non dissimilem faciem in Luna anteà impressam fuisse, sicuti disputat PLUTARCHUS in *Symposiacis.* CICERO in *libris Academicis* (ut ex quodam eorum fragmento didici) meminit quidem horum lineamentorum

rum Lunæ: sed eo exemplo utitur, cùm probare vult, multa nostris & oculis, objici & sensibus videri, quæ tamen nulla sunt.

### §. XLVII.

De hominis animo quid dicam? MOSES ait, DEUM creasse hominem ad imaginem suam. Lucebat certè in Sole, atque adeò in universi mundi mole & compage, non obscura DEI imago. Sed in homine, & ejus præfertim animo, expressa quædam fuit melior, veriōrque effigies DEI. Hoc & olim Philosophos sensisse, & ipsum CICERONEM utcunque dixisse audio. Sed sacræ literæ id liquidiùs describunt, cùm de nobis, in quibus deleta quodammodo est hæc imago, in integrum restituendis, renovandis, atque instaurandis loquuntur: & in CHRISTO, qui alter veluti ADAMUS propterea dicitur, qualis illa sit, ostendunt, ut ad ejus formam revocati, fiamus homines novi, vel (ut loquuntur) induamus novum hominem, qualis primum conditus fuit. Jam verò si, quæ in nostra corruptione supersunt extrema veluti lineamenta (ut AUGUSTINUS vocat) imaginis divinæ, tam Philosophis visa sunt admirabilia, ut hominem propterea dicerent quendam esse DEUM: quid nos de imagine integra, & perfecta dicemus?

### §. XLVIII.

Sanè cùm DAVID noster reputat, quibus hominem creatum facultatibus, & beneficiis cumularit DEUS, attonitus propè obstupescit.

Ait

Ait (\*) sese in mundi creatione contemplari, quām sit admirabilis DEUS: sed se multò magis mirari effusam DEI bonitatem in hominis conditione. Quid enim? Hominem à DEO ita conditum, & ornatum esse, ut sit quasi DEUS. Rectè sanè. Sed in alio Psalmo, (\*\*) tantò magis detestatur ingrati hominis plus-quām belluinam vecordiam: & propterea quem ut DEUM aliás attollit, postea tanquam brutum animal dejicit. Ethnici hæc non intelligunt. Interdum hominis conditionem laudant, & admirantur, perinde atque si ille etiamnum esset, & permanisset, qualis primū fuit: interdum ejus imbecillitatem, & miseriam, quasi in ea primum fuerit creatus, deplorant: audēntque dicere, hominem non tam à DEO Patre, quām abs noverca natura editum esse. Utrumque profectò, improbè, & intemperanter faciunt, ac dicunt. Discernere enim oportuit primam conditionem à corruptione. Sic autem valde est utile, nos historiam aggressuros cognoscere qualis sit hominum, natura, quale ingenium, quales affectus. Nam hæc cognitio nos veluti præmonet, qualem historiam deinceps expectare potissimum debeamus. Sed tantò magis meminisse nos oportet, nobis rem fore cum hominibus, non ejus conditionis, in qua creatus primū ADAMUS fuit, sed ejus, quæ peccatum est consecuta.

Nam

---

(\*) *Psal. VIII.*

(\*\*) *Psal. XLIX.*

Nam posteritas ab homine jam corrupto traxit originem. Porrò MOSES addit alterius hominis, hoc est, fœminæ, novam, & admirabilem fuisse compositionem, quæ ad absolvendum genus humanum, tanquam pars altera, accessit. Ac PAULUS hinc elicit singulares quasdam observationes, quæ hanc historiam mirificè commendant, & illius usum illustrant: & quod vir ante fœminam creatus sit, quodque ex viri ossibus fœmina sit efformata, maximarum rerum significationem esse ostendit. Est autem cum utriusque hominis creatione conjuncta ipsius conjugii sacrosancta institutio: utque, quam arctum sit hoc vinculum, magis intelligatur, jam tum ea illi lex dicta est, quæ virum uxori suæ potius, quam parentibus adhærere jubet, & utrumque veluti in unum corpus coalesce-re. Hinc autem quid MALACHIAS Propheta, quid ipse CHRISTUS, quid denique PAULUS Apostolus colligat, observandum etiam erit. Cum conjugii deinde ratione conjunctum est domicilium, quod primis illis conjugibus DEUS veluti ἐπιστρέψας, (\*) amoenissimum in hoc orbe terrarum, tanquam in vasta quadam civitate pulcherrimum palatum dedit, eodem, quo creati sunt, die. Et quidem (quod in historia imprimis observandum est) MOSES indicat fuisse certum in Mesopotamia locum irriguum, quem illi incolere jussi sunt. Veteres Christiani Persicâ voce appellarunt

Para-

---

(\*) Loci Curator.

Paradisum: qua voce XENOPHON in *Oecon.* indicat, vocatos propriè fuisse hortos Regum Persicorum. CICERO in *Catone*, (\*) interpres XENOPHONTIS, dixit agrum conceptum, diligenter consitum. In Sybillinis, quos allegat LACTANTIUS, versibus, ubi de hoc ADAMI domicilio agitur, legimus παράδεισον, ἐριθήλεα κῆπον. (\*\*) Neque verò procul à Persicis si-  
nibus situs fuisse videtur ille ADAMI paradi-  
sus, quem MOSES non simpliciter, aut confusè notat  
in Oriente fuisse, sed indicat fuisse in Mesopo-  
tamia ad confluentes aut ripas eorum flumi-  
num, quæ ab aliis scriptoribus appellari viden-  
tur Tigris, & Euphrates, quos quidem fluvios  
apud Babylonem confluere, & coire, deinde  
rursus divisis alveis in mare Persicum effundi,  
ex STRABONIS, & PLINII descriptione etiam in-  
telligimus. Fuisse itaque paradi-  
sum non pro-  
cul ab ea regione, in qua postea condita est  
Babylon, statuamus: & multa, quæ de eo in-  
terpretes allegorici finxerunt portenta, fugia-  
mus. Amænitatem fuisse denique cogitemus  
maximam, qualem neque insulis fortunatis,  
neque suis Tempe Thessalicis affingere Vete-  
res possunt. Omitto, quod PLUTARCHUS in  
*Sertor.* & alii tradiderunt de illis insulis. No-  
tiora sunt Tempe: qui fuit veluti quidam  
Thessaliæ paradi-  
sus. AELIANUS (\*\*\* ) scitissimè descri-

(\*) Cap. 17.

(\*\*) Paradisum, valde virentem hortum.

(\*\*\*) *Histor. Lib. III. Cap. I.*

describit amœnissimum illum locum, quem & Penæus amnis, & aliquot alii fluvii confluentes alluunt: aitque, non humanâ esse manu consitum, sed jam inde ab initio γενέσεως (\*) fuisse admirabile opus naturæ, ἀυτομάτως εἰς κάλλος (ut ait) τό τε φιλοτιμηταμένης. (\*\*). Addit & religioni veluti consecratum fuisse locum, quasi lucum dixeris. Quia Paradiso in Mesopotamia, ut ADAMO pulso, sic & aliis deinde hominibus interdictum fuit: saltem aliquam ejus umbram in illis Tempe videre posteritas potest. Homini in illis amœnissimis sedibus collocato & deliciis alioqui omnibus affluent, DEUM pomi cujusdam esu interdixisse, MOSES ait. Fuitque hæc prima & unica abstinentiæ, atque obedientiæ lex, homini data: cuius quidem legis &, ratio & sanctio expressa quoque fuit.

#### §. XLIX.

Cum hæc, quæ jam dixi, die sexto acta, perfectaque essent, MOSES narrat, DEUM die septimo conquievisse, eumque diem veluti consecrasse quieti. Quod quidem exemplum ex hac sua historia repetitum multis post sæculis etiam laudauit, cum suam legem ferret de Sabato, hoc est, de corporali quiete diei septimi: qui singulis hebdomadibus esset feriatus, ut totus rebus sacris vacaret. Sed & Epistola ad Hebræos aliud ex hac historia mysterium elicit. Age verò, en vir unus, & fœmina una in toto

---

(\*) Creationis.

(\*\*) Sponte in pulcritudinem inclinantis.

toto terrarum orbe. Videndum nunc est, ec-  
quid agatur. Non enim semper feriari juben-  
tur, minimèque fuerunt ociosi, cùm mirabilis  
semper hominum fuerit πολυπραγμοσύνη. (\*)  
Non possunt tamen multæ, variæque, ubi tam  
rari homines sunt, aëctiones nunc occurrere.  
Erat certè totus orbis ita paratus, ut nihil præ-  
ter incolas, & inquilinos deesset: sicuti quæ-  
dam insulæ nuper in Oceano repertæ sunt,  
amænissimæ quidem, sed alioqui desertæ: in  
quibus arbores, plantæ, aves, pecudes multæ:  
sed homo nullus, hominumque vestigia nulla.  
Verùm humanam solùm historiam nunc requi-  
rimus. Neque tantùm disputamus, quid ho-  
mo à DEO creatus agere debuerit: sed quid  
egerit, præsertim suo libero arbitrio relictus,  
quærimus: ut cùm in scenam Roscius aliquis  
prodiit, attoniti spectamus, ecquid aëturus sit.  
CICERO (\*\*) sunt (inquit) è terra homines, non  
ut incolæ, atque habitatores, sed quasi spectatores  
superarum rerum, atque cœlestium: quarum spe-  
ctaculum ad nullum aliud genus animantium per-  
tinet. Majus quippiam est, quod EPICTETUS  
apud ARRIANUM non minùs scitè dixit: ὁ Θεὸς  
τὸν ἀνθρώπον θεάτρῳ εἰσῆγαγεν ἀντεῖ τε καὶ  
τῶν ἔργων ἀντεῖ, καὶ οὐ μόνον θεάτρῳ, ἀλλὰ καὶ  
ἐξηγητῷν ἀντεῖ. (\*\*\*)

## L 1 2

## §. L.

(\*) Sollicitudo de variis rebus.

(\*\*) *de Nat. Deor. Lib. II. Cap. 56.*

(\*\*\*) Deus hominem introduxit contemplato-  
rem suî, & operum suorum, & non tantùm con-  
templatorem, sed etiam narratorem eorum,

## §. L.

Ego verò longius etiam progredior, & quod principio hujus orationis dixi, nunc in conclusione repetam, hominem esse à DEO creatum, & in hoc mundo collocatum non modò ut spectator & interpres sit, sed etiam ut sit actor. Deinde ut non solum rerum à DEO creatarum, sed & multò magis actionum inter homines, & eum hominibus transactarum spectator sit. Hinc historia, in quam nunc ingrediendum est.

FRAN-